3
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	13.10.2025 г.

	№ 3

Председатель – Кулинич Д.А.
Секретарь – Иванова В.Е.
Присутствовали: Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.
Отсутствовали:
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию

2.
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)

3.
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию»

4.
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О делегировании депутата Совета депутатов города Новосибирска в состав городской комиссии по рассмотрению заявлений граждан пожилого возраста и инвалидов о заключении договора пожизненной ренты»

5.
О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2026 год

6.
О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на IV квартал 2025 года

7.
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»
Кулинич Д.А.: – Прошу голосовать за повестку дня. Кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Кулинич Д.А.: – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Кулинич Д.А.: – Если не будет возражений предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.
«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: – проинформировал по вопросу: «Об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию».
Уважаемые коллеги! Предлагаю проводить заседания комиссии во вторую и третью среду каждого месяца в 10 часов 00 минут.

Уважаемые коллеги, вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
Проводить заседания постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по социальной политике и образованию
во вторую и третью среду каждого месяца в 10 часов 00 минут.

Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

2. СЛУШАЛИ:

Веселкова А.В.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).
Кулинич Д.А.: – Вопросы, пожалуйста? Нет.
У меня вопрос. Предусмотрено уменьшение расходов на содействие организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Куда произошло данное перераспределение средств?

Шварцкопп В.А.: - Вы сейчас спрашиваете о периоде 2026-2027 годов?

Кулинич Д.А.: - Да.
Шварцкопп В.А.: - Финансирование у нас идет из областного бюджета, и соответственно перераспределение этих средств никуда не ушло. Как они нам поставили цифру 2,2 – 2,1 млрд. руб., вместо 2.6 млрд. руб., так пока мы в этих параметрах и есть. В среду попытаемся защитить эту статью, если уж не выше, то хотя в пределах лимитов этого года. Хотя сумма 2 млрд. руб. согласитесь не маленькая, такое финансирование идёт всего с 2023 года.
Кулинич Д.А.: – Еще вопросы, пожалуйста? Нет. Выступления? Нет.

Кулинич Д.А.: – Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

3. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию».
Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска
и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

2. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять
проект решения.

Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

4. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О делегировании депутата Совета депутатов города Новосибирска в состав городской комиссии по рассмотрению заявлений граждан пожилого возраста и инвалидов о заключении договора пожизненной ренты».
Уважаемые коллеги! В связи с избранием депутатов Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва, в целях организации работы комиссий и иных органов, созданных мэром города Новосибирска, председателем Совета депутатов Асанцевым Дмитрием Владимировичем был направлен нам данный проект для предварительного рассмотрения.

Проектом решения предлагается:

1. Делегировать в состав городской комиссии по рассмотрению заявлений граждан пожилого возраста и инвалидов о заключении договора пожизненной ренты заместителя председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию Гончарову Лилию Владимировну.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2020 № 44 «О делегировании депутата Совета депутатов города Новосибирска в состав городской комиссии по рассмотрению заявлений граждан пожилого возраста и инвалидов о заключении договора пожизненной ренты».

Прошу поддержать.

Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

5. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2026 год».

Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с предложениями (приложение).

2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю
Совета депутатов города Новосибирска.

Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

6. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на IV квартал 2025 года».

Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на IV квартал 2025 года (приложение).
Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

7. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. Деевой Натальи Валерьевны – заведующего отделением социально-медицинской реабилитации государственного автономного учреждения Новосибирской области «Областной центр социальной помощи семье и детям «Морской залив» за вклад в социально-экономическое развитие города Новосибирска.

1.2. Крот Валентины Васильевны – заведующего муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 424» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд, огромный вклад в воспитание подрастающего поколения.
1.3. Кривошеевой Ирины Федоровны – заведующего муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 101» за многолетний добросовестный труд.

1.4. Маховой Елены Владимировны – заведующего муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 59» за многолетний добросовестный труд.

1.5. За многолетний добросовестный труд и в связи с 40-летием со дня образования кафедры газодинамических импульсных устройств федерального государственного бюджетного общеобразовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» следующих сотрудников:

	Виноградова Алексея Валерьевича
	-
	старшего преподавателя кафедры газодинамических импульсных устройств;

	Глотова Олега Григорьевича
	-
	доцента кафедры газодинамических импульсных устройств;

	Гуськова Анатолия Васильевича
	-
	заведующего кафедрой газодинамических импульсных устройств;

	Полякова Юрия Олеговича
	-
	доцента кафедры газодинамических импульсных устройств;

	Чинахова Дмитрия Анатольевича
	-
	декана факультета летательных аппаратов.

1.6. Глушкова Сергея Анатольевича – бригадира основного производства 6 разряда акционерного общества «Новосибгортранс» за значительный вклад в развитие транспортной отрасли города Новосибирска и в связи с профессиональным праздником Днем работника автомобильного и городского пассажирского транспорта.

1.7. Даценко Руслана Григорьевича – водителя автобуса общества с ограниченной ответственностью «Регион-Автоцентр» за значительный вклад в развитие транспортной отрасли города Новосибирска и в связи с профессиональным праздником Днем работника автомобильного и городского пассажирского транспорта.
2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения).

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Кулинич Д.А.: – Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (7 чел. - Кулинич Д.А., Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Логинова Ю.В., Шестакова В.В.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

Председатель                                                                                                   Д.А. Кулинич
Секретарь                                                                                                         В. Е. Иванова